
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90.018/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de BOCAL (TUBETE) DESCARTÁVEL e outros, em sistema
de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00249257/2023-49. Total de 03 itens (EXCLUSIVIDADE À ME/EPP). Valor Estimado:
R$ 36.965,4600. Cadastro das Propostas: a partir de 15/02/2024. Abertura das Propostas:
27/02/2024 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra
701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP,
CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90.019/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de PAPEL TYPE (NORMAL) UPP - 110 S, Aplicação e outro,
em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
00060-00357818/2023-82. Total de 03 itens (ampla concorrência e cota reservada às
ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 200.651,3000. Cadastro das Propostas: a partir de
15/02/2024. Abertura das Propostas: 27/02/2024 às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

FRANCISMAR D. DE SOUSA
Pregoeiro, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 01/2022 - FUNAP/DF, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002,
INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002, ORIGINÁRIO DO PROCESSO

SEI-GDF Nº 00050-00011118/2021-10. SIGGO Nº 045681
DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o nº 00.394.718/0001-00, denominado Contratante, e a FUNDAÇÃO
DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL – FUNAP/DF,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o nº 03.495.108/0001-90, denominado
Contratada. Do Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de
Serviços nº 001/2022-SSP, por mais 12 (doze) meses, no período de 12/03/2024 a
11/03/2025, nos termos da solicitação do Executor no Despacho -
SSP/SEGI/SUAG/DISAD, com a anuência da CONTRATADA. DO VALOR: R$
25.556,10 (vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta e seis reais e dez centavos), e o anual
de R$ 306.673,20 (trezentos e seis mil seiscentos e setenta e três reais e vinte centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 24.101. Programa de Trabalho:
06.422.6217.2426.8431. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100. Gestão:
0001. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: a repactuação do valor, contido na Cláusula Terceira
(do valor), terá efeitos financeiros a partir de janeiro de 2024. A vigência da prorrogação
será de 12 (doze) meses, compreendendo período de 12/03/2024 a 11/03/2025. Data da
assinatura: 09/02/2024. Signatários: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS
ALMEIDA FERREIRA, Secretário Executivo de Gestão Integrada da Secretaria de Estado
de Segurança do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA
MARTINS, Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020

PROCESSO nº 00054-00024068/2018-22. PARTES: DF/PMDF x CLARO S.A. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo objeto é a prestação de serviço
telefônico fixo comutado (STFC), nas modalidades local e longa distância nacional e
internacional, por meio de entroncamento padrão E1 com acessos de ramais DDR
(Discagem Direta a Ramal), para atendimento às necessidades da Polícia Militar do Distrito
Federal, por mais 12 (doze) meses, de 10/02/2024 até 09/02/2025, bem como a concessão
de reajuste dos valores pactuados, no percentual de 2,16% (dois vírgula um, seis por cento),
conforme o IST acumulado de janeiro a dezembro de 2023, disponível no sítio:
https://www.teleco.com.br/tarifafixo2.asp, com base no Parecer Técnico nº 13/2024 -
PMDF/DLF/ATJ (doc. SEI nº 131946003), no Despacho do Chefe do DLF (doc. SEI nº
131948823) e no Despacho do Gestor do Contrato (doc. SEI 132058205). VALOR: R$
48.783,53 (quarenta e oito mil setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e três centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2024NE044, de 31/01/2024. UNIDADE GESTORA EMINENTE:
170393. PTRES: 89306. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. FONTE DE RECURSO:
0100000000. ASSINATURA: 08/02/2024. VIGÊNCIA: A partir da data

de assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ADÃO TEIXEIRA DE
MACEDO. Pela Contratada: ROSE CRISTINA TAVARES DE LIMA DA SILVA, na
qualidade de Procuradora.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000208

PROCESSO SEI nº 00054-00032538/2023-99 – Nota de Empenho Estimativo n.

2023NE000208, emitida em 26/04/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:

100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: MAIRA MRAD TEIXEIRA

SILVA. CNPJ: 839.***.***-20, no valor de R$ 1.650,00. OBJETO: Suprimento de fundos

em favor de MAIRA MRAD TEIXEIRA SILVA - 1º TEN QOPMA, Mat. 23.772/8, CPF:

839.***.***-20, para aquisição de materiais para manutenção corretiva das irregularidade

nos sistemas de captação e drenagem pluvial da cobertura e instalações elétricas sobre o

telhado do templo evangélico da PMDF. Fundamento Legal: DECRETO 93.872 / 1986,

Art. 45 - Inciso III. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES

SOARES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
Nº 01/2024 - SEAPE - DF - SIGGO: 050848

Processo SEI-GDF nº 04026-00000606/2024-75. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.655.158/0001-13, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 5600 (CINCO MIL E
SEISCENTOS) GARRAFÕES DE ÁGUA POTÁVEL, tipo de mesa, sem gás,
proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas, Unidade de
Fornecimento: garrafão com 20 litros, consoante especifica o Edital de Licitação de
Pregão Eletrônico SRP-nº 023/2023- COLIC/SCG/SPLAN/SEPLAD-DF. DO VALOR:
R$ 38.976,00 (trinta e oito mil novecentos e setenta e seis reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 640101; Programa
de Trabalho: 006.421.6217.2727.0006 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO DF; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Nota de
Empenho:2024NE00087. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL
IBIA LTD: Ale Rodrigues Vieira, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 12/2021 – SSP - SIGGO 043102

Processo SEI-GDF nº 04026-00004709/2021-61. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa BELFORT GERENCIAMENTO
DE RESÍDUOS LTDA - inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.865.146.0001-53, na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO: a) Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de
Prestação de Serviços nº 12/2021 - SEAPE/DF, por mais 12 (doze) meses, com fulcro na
cláusula 8.1 do Contrato e no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, conforme Memorando Nº
801/2023 - SEAPE/COSIP/GSAU; Disponibilidade Orçamentária 2 (130576578);
Declaração de Orçamento (130578855); Declaração Não Afetação Metas Resultado
(130579959); Ofício Nº 45/2023 - SEAPE/COSIP/GSAU (125375992); Aceite da Belfort
Ambiental (125487177), Ato Autorizativo (130556710) e Nota Técnica Nº 280/2023 -
SEAPE/AJL (130318424 ). O valor total do contrato é de R$ 51.800,16 (cinquenta e um mil
oitocentos reais e dezesseis centavos). VIGÊNCIA: a contar de 25/03/2024 até 25/03/2025.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal e pela empresa RODRIGO LARA DE SOUSA, na qualidade de
Representante.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: Reconhecimento de Dívida. Processo nº 04026-00000768/2023-22.
INTERESSADO: Paulo Octavio Investimentos Imobiliários LTDA. Com fulcro no Decreto
Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, e à vista das
instruções contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA cujo fato gerador é a
locação de imóvel situado no SETOR BANCÁRIO SUL, QUADRA 02, BLOCO G, LOTE
13, CEP: 70070-933, no período compreendido entre 01/12/2023 a 31/12/2023, no valor de
R$ 224.338,70 (duzentos e vinte e quatro mil trezentos e trinta e oito reais e setenta
centavos), bem como autorizo a realização das despesas e a emissão de Notas de Empenho
pertinente e o pagamento, conforme incisos II, IV e V do artigo 30 do Decreto nº 32.598. A
despesa correrá à conta do elemento de despesa 3.3.90.92; Programa de Trabalho
06.421.6217.2727.0006 - Manutenção do Sistema Penitenciário do DF; Fonte 100; na UO
64101. JEFERSON LISBOA GIMENES

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 31, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


